
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904328
del  17/10/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 9 - Pr: 5 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio VEST-0
Articolo 22
CDR DIP0405
CDC DIP0405
D. Lgs 267/2000: 1.7.2.2

 

Responsabile del Procedimento  
F.S.A. Antonella De Angelis
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 23/10/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4234 del 28/10/2019

 

Oggetto: CIG : Z0B2A36AAB, Determina a contrarre. Acquisto di articoli tessili derivanti
da processi di produzione a ridotto impatto ambientale: divise per lo svolgimento delle
attivita' connesse alla gestione delle Aree Protette di competenza della Citta' Metropolitana
di Roma Capitale, per gli Operatori Specializzati Ambiente. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. MARI Angelo Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento F.S.A. Antonella De Angelis;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

Vista la L.R. 29/97 e successive modificazioni ed integrazioni, con cui sono state istituite la Riserva
Naturale di Nomentum,  la Riserva Naturale Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, la Riserva
Naturale del Monte Soratte, la Riserva Naturale di Monte Catillo e la Riserva Naturale di Villa
Borghese di Nettuno e il D.P.G.R. del Lazio n. 613 del 24/05/97 con cui è stato istiuito  il
Monumento Naturale delle Aree Protette, la cui gestione è stata affidata alla Provincia di Roma;

Vista la L.R. n. 7/2018 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale” con la quale è
stato disposto il trasferimento al Parco naturale regionale Nazzano Tevere - Farfa della gestione
della Riserva Naturale del Monte Soratte;

Visto l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane,
sulle Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014
dalla Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

Visto  l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "nelle more dell’adozione dei regolamenti
previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della
Provincia di Roma ";

Visto l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell’ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

Visto il Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 45 del 25/03/2016, con il quale sono state
confermate le competenze in materia di Aree Protette al Servizio 5 del Dipartimento IV "Aree
protette tutela della flora e della biodiversità";

Visto  il  D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 36, comma 2 lett. a);

Vista la legge 6 luglio 2012 n. 94 il cui art. 7 recita: "le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1
del D.L.gs. 30 marzo 2011 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione(...)" ;

Atteso

che, per la gestione delle suddette Aree Protette, lo scrivente Servizio utilizza personale
specializzato (Operatori Specializzati Ambiente - O.S.A.) impegnato quotidianamente nelle attività



 

di sorveglianza, manutenzione e pulizia sentieri, rifacimento tratti di recinzione;

che nel mese di luglio 2019 sono state assegnate al Servizi n. 2 nuove unità di personale O.S.A.a,
assegnate alla Riserva Naturale Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco;

che, pertanto, è necessario procedere alla integrazione del vestiario da assegnare al suddetto
personale O.S.A., per garantire condizioni lavorative sicure, dignitose e funzionali a tutela dei
lavoratori che operano nelle Aree Naturali Protette gestite:

a) N. 2 berretti estivi con visiera rigida modello forestale.;

b) N. 2 Camicie manica lunga in cotone 100%, tasche anteriori;

c) N. 2 Camicie manica corta in cotone 100%, tasche anteriori;

d) N. 1 Giacca in cordura impermeabile e traspirante con chiusura a cerniera, interno staccabile
autoportante, con cappuccio, tasca interna, due tasconi anteriori, due tasche superiori al petto;

e) N. 4 Pantaloni tecnici invernali foderato  in cotone traspirante, idrorepellente, ingualcibile, con
tasce oblique e tasconi laterali;

f) N. 4 Pantaloni tecnici estivi in tessuto base in TACTEL, con tasche laterali;

g) N. 2 Scarponcini per escursione, suola con profilo antiscivolo, fodera Gore-TEX, tomaia in pelle
scamosciata idrorepellente e CORDURA;

h) N. 4 Polo estive manica corta, in cotone 100% pettinato, mercerizzato;

i) N. 2 Gilet in cordura e ketratex multifunzionale con ampie tasche con chiusura a cerniera, total
green;

l) N. 4  T-Shirt in cotone 100%, mercerizzato;

m) N. 4 polo in pile  anti piling;

Su i capi indicati alle lettere a), b), c), d), h) e i) dovrà essere ricamato il logo dell’Ente.

visto il DM 22 febbraio 2011 (G.U. n.64 del 19 marzo 2011) con il quale sono stati adottati i
"Criteri Ambientali Minimi" per Prodotti tessili";

 
vista la Deliberazione di Giunta n. 269/15 del 06.05.2009 di “Approvazione del Piano di Azione
per gli Acquisti Verdi della Provincia di Roma” e il successivo aggiornamento, approvato con
Delibera del Commissario Straordinario n.7/b del 17/01/2014,  che detta le linee strategiche per la
produzione ed il consumo sostenibile al fine di affermare  modelli di produzione e consumo
compatibili con le possibilità a lungo termine del nostro pianeta attraverso pratiche di acquisto verde
nella Pubblica Amministrazione;
 
 

 

ritenuto opportuno:



 

- procedere ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all'acquisto del
vestiario sopra indicato , attraverso RDO sul MEPA - Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni, con invito rivolto aglioperatori selezionati tra quelli che operano nel settore di
riferimento e che effettuano consegne nella regione Lazio;

- aggiudicare con il criterio del minor prezzo,  tenuto conto che l’importo stimato del predetto
acquisto è pari ad euro € 2.500,00 oltre IVA;

- prenotare la somma complessiva di € 3.050,00 (IVA Inclusa) sul capitolo di spesa sottoindicato;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 5 del Dipartimento IV ha espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000";

 

 

Preso atto che la somma di euro 3.050,00 trova copertura : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo
103331-
(VEST-
0)

VEST - Vestiario, calzature armamento portatile e altri prodotti per la
persona - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione  

Articolo 22
VEST - Vestiario, calzature armamento portatile e altri prodotti per la
persona - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversitA 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.003 - EQUIPAGGIAMENTO
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere all’acquisto dei capi di vestiario indicati in premessa, al fine di garantire condizioni
lavorative sicure, dignitose e funzionali a tutela dei lavoratori che operano nelle Aree Naturali
Protette gestite;

2) di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
all’espletamento di apposita RDO sul MEPA da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell'art. 95 c.4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per una spesa complessiva massima stimata 
di € 2.500,00 oltre IVA;

3) di provvedere all'aggiudicazione del servizio a seguito della conclusione della procedura su MEPA
con successivo atto amministrativo e conseguente sottoscrizione del contratto;

4) di prenotare la somma complessiva di € 3.050,00 (IVA compresa) sul Capitolo di
spesa sottoindicato;

 

 

 

 

Di imputare la somma di euro 3.050,00 come segue: 

euro 3.050,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: Z0B2A36AAB

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103331 22 DIP0405 DIP0405 041501 19052 2019 Pren. 80252 

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. MARI Angelo Maria  


